PNE e o Plano de Ações Articuladas - PAR 

48 meses 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
— FNDE 

AGÊNCIA 	DE 	COOPERAÇÃO Organização das Nações Unidas para a Educação, 

INTERNACIONAL: 	 a Ciência e a Cultura — UNESCO 

VALOR TOTAL DO PROJETO: 	R$ 21.559.650,00 (Vinte e um milhões, quinhentos 
e cinquenta e nove mil, seiscentos e cinquenta 
reais. 

ORIGEM DOS RECURSOS: 	 Tesouro Nacional 

RESUMO DO PROJETO: 	 O Projeto objetiva o aprimoramento da capacidade 
institucional da DIGAP/FNDE através da revisão de 
processos, fornecimento de subsídios para a 
revisão de normas e definição de estratégias para

[...]

A UNESCO procederá à restituição ao FNDE de eventual saldo de recursos liberados no 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias contados da conclusão financeira do Projeto. 

TÍTULO VII 

DOS CUSTOS DE GESTÃO 

Art. 90. Ao orçamento do Projeto será debitado o valor de R$ 1.026.650,00 (Um milhão, 
vinte e seis mil e seiscentos e cinquenta reais), correspondentes a 5% do valor efetivamente 
desembolsado na execução do Projeto, a título de ressarcimento das despesas incorridas pela 
UNESCO na implementação deste Projeto. 

Parágrafo Único. O valor indicado no "caput" do presente Artigo será ajustado